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Контрольно-счетная палата муниципального образования «Майнский район» 

___________________________________________________________________________________ 
433130 Ульяновская обл., р.п.Майна, ул. Советская д.3, тел.:2-12-50 

 
Информация по проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Анненковское сельское поселение» «О проекте бюджета муниципального образования 
«Анненковское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов» 
 

      Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Майнский район»  на 
проект Решения Совета депутатов муниципального образования «Анненковское сельское 
поселение» «О проекте бюджета муниципального образования «Анненковское сельское 
поселение» Майнского района Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 
годов» (далее – Заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Уставом муниципального образования «Анненковское сельское поселение», 
Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Анненковское сельское 
поселение», утвержденное решением Совета депутатов от 03.10.2022г № 51/153, Положением о 
Контрольно-счетной палате муниципального образования «Майнский район», утвержденного 
решением Совета депутатов муниципального образования «Майнский район» от 19.11.2021г. № 
37/71, плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год и Соглашения по передаче части 
полномочий по осуществлению контроля за исполнением бюджета, контроля за использованием 
бюджетных средств, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов 
бюджетных нормативных актов, подготовки заключений на годовой отчет об исполнении 
бюджета, проведение экспертизы бюджета, долгосрочных целевых программ и актов бюджетных 
нормативных актов, контроля за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения. 
1.  Проект решения представлен в контрольно-счетную палату 01.11.2022 года, что соответствует 
требованиям ст. 18 решения Совета депутатов муниципального образования  «Анненковское 
сельское поселение» Майнского района Ульяновской области № 51/153 от 03 октября 2022 года 
«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального 
образования«Анненковское сельское поселение»». 
2. Состав показателей, представленных в законопроекте соответствует требованиям статьи 184.1 
Бюджетного кодекса РФ.  
3. Проект бюджета сформирован на основе прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Анненковское сельское поселение» на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов. 
4. Доходная часть бюджета Анненковского сельского поселения на 2023 год запланирована в 
размере 3192,64003 тыс. рублей, что ниже ожидаемых показателей 2022 года на 1699,99757 тыс. 
рублей  или на 34,8%.  
Общий объем доходов бюджета поселения на 2024 год запланирован в сумме 1483,687 тыс. 
рублей, что ниже ожидаемого исполнения 2022 года на 3408,9506 тыс. рублей или на 69,7%. 
Общий объем доходов бюджета поселения на 2025 год запланирован в сумме 1577,843 тыс. 
рублей, что ниже ожидаемого исполнения 2022 года на 3314,7946 тыс. рублей или на 67,8%. 
5. Налоговые доходы на 2023 год запланированы в сумме 456,7 тыс. рублей или с увеличением к 
ожидаемому исполнению 2022 года на 44,7474 тыс. рублей или на 10,9%, на 2024 год 
запланировано 466,3 тыс. рублей, на 2025 год – 476,9 тыс. рублей.  
6. Неналоговые доходы на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов не планируются. 
7. По состоянию на 01.10.2021 года сумма недоимки составила 0,01524 тыс. рублей. 
8. Администрация муниципального образования «Анненковское сельское поселение» на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов предусматривает  потери бюджета от предоставления льгот 
по земельному налогу в сумме 135,0 тыс. рублей в год. 
9. Безвозмездные поступления на 2023 год планируются в сумме 2735,94003 тыс. рублей, что 
ниже ожидаемого исполнения за 2022 год на 1744,74497 тыс. рублей или на 38,9 %, что связано с 
ремонтом водопровода в 2022 году. 
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Безвозмездные поступления на 2024 год планируются в сумме 1017,387 тыс. рублей, что ниже 
ожидаемого исполнения за 2022 год на 3463,298 тыс. рублей или на 77,3%. 
Безвозмездные поступления на 2025 год планируются в сумме 1100,943 тыс. рублей, что ниже 
объема ожидаемого исполнения расходов за 2022 год на 3379,742 тыс. рублей или на 75,4%. 
10. Общий объем прогнозируемых расходов бюджета поселения: 
- на 2023 год запланирован в сумме 3192,64003 тыс. рублей, что меньше по сравнению с объемом 
ожидаемого исполнения расходов на 2022 год на 1798,59997 тыс. рублей или на 36,0%; 
- на 2024 год меньше по сравнению с объемом ожидаемого исполнения на 2022 год на 3507,553 
тыс. рублей или в 3,4 раза; 
- на 2025 год меньше по сравнению с объемом ожидаемого исполнения на 2022 год на 3413,397 
тыс. рублей или в 3,2 раза; 
- в нарушение статьи 57 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», статьи 67 Закона 
Ульяновской области от 01 августа 2007 года № 109-ЗО «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований Ульяновской области» проектом бюджета не 
предусмотрены обязательные расходы на проведение выборных мероприятий. 
11. Проектом решения в соответствии с требованиями ст. 184.1 БК РФ установлен общий объем 
бюджетных ассигнований, направляемый на исполнение публичных нормативных обязательств в 
2023 году в сумме 11,096 тыс. рублей, в 2024 год – 35,0 тыс. рублей, на 2025 год – 0,0 тыс. 
рублей. 
12. Бюджет муниципального образования «Анненковское сельское поселение» на 2023 год 
сбалансирован. Проектом решения  на 2023 год исполнение бюджета МО «Анненковское 
сельское поселение» предусмотрено с дефицитом в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год с 
дефицитом в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год с дефицитом в сумме 0,0 тыс. рублей. 
Согласно «Оценке ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования 
«Анненковское сельское поселение»  за 2022 год», величина дефицита планируется в сумме 
98,6024 тыс. рублей. При этом неиспользованный остаток собственных средств по состоянию на 
01.01.2022г. составил 115,07709 тыс. рублей.  В процентах дефицит бюджета составляет 4,9 % от 
утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений и с учетом неиспользованного остатка собственных средств на счетах, 
что соответствует требованиям статьи 92.1 БК РФ. 
13. В нарушение требований статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ  не верно установлен верхний 
предел внутреннего муниципального долга по состоянию на 01 января года, не следующего за 
отчетным финансовым годом, в том числе по муниципальным гарантиям. 
14. При экспертизе проекта закона (решения) о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов и муниципальных программ (п.2 статьи 157 Бюджетного Кодекса РФ) 
муниципального образования «Анненковское сельское поселение» Майнского района 
Ульяновской области» установлено, что муниципальные программы «Развитие благоустройства 
территории муниципального образования «Анненковское сельское поселение» Майнского 
района Ульяновской области», «Чистая вода» на территории МО «Анненковское сельское 
поселение» не утверждены Постановлениями главы администрации муниципального 
образования «Анненковское сельское поселение», что нарушает требования статьи 179 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пункт 3.7. «Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Майнский 
район» Ульяновской области, утвержденного Постановлением администрации муниципального 
образования «Майнский район» № 1284 от 19.12.2019 года.  
В нарушение п.1.6 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  
программ муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области, 
утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «Майнский 
район» № 1284 от 19.12.2019 года муниципальная программа «Развитие благоустройства 
территории муниципального образования «Анненковское сельское поселение» разработана на 
срок менее трех лет. 
К проверке представлен перечень муниципальных программ, которым планируется к реализации 
в 2023-2025 годы 3 программы, что соответствует требованиям Постановления администрации  
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муниципального образования «Майнский район» № 1284 от 19.12.2019 год «Об утверждении 
правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области». 
15. В Положении «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Анненковское 
сельское поселение» указаны ссылка на документ утративший юридическую силу (Приказ 
Министерства финансов РФ от 01.07.2013г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации РФ». 
16. В процессе исполнения бюджета муниципального образования «Анненковское сельское 
поселение» 2022 год и плановый период 2023-2024 годы дополнительные поступления  
налоговых и неналоговых доходов направлять, в первоочередном порядке, на покрытие 
недостатка ассигнований на выплату заработной платы подведомственных учреждений и 
начисления на оплату труда, на оказание мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, на оплату коммунальных услуг.  
  
         Контрольно-счетная комиссия Совета депутатов муниципального образования “Майнский 
район” предлагает целесообразным рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Анненковское сельское поселение»:      
1. Устранить выявленные проверкой проекта решения совета депутатов муниципального 

образования Анненковское сельское поселение «О проекте бюджета муниципального 
образования «Анненковское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области на 
2023 год  и на плановый период 2024-2025 годов» несоответствия и замечания. Проект 
решения привести в строгое соответствие с требованиями Бюджетного кодекса РФ. 

2. Проектом бюджета предусмотреть обязательные расходы на проведение выборных 
мероприятий в соответствии с требованиями статьи 57 Федерального закона от 12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан РФ», статьи 67 Закона Ульяновской области от 01 августа 2007 года № 109-ЗО «О 
выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской 
области» . 

3. Пояснительную записку по расходной части к проекту Решения Совета депутатов        
муниципального образования «Анненковское сельское поселение» о бюджете 
муниципального образования «Анненковское сельское поселение» на 2023 год сформировать 
с учетом распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям. 

4. При формировании проекта решения расходы планировать в соответствии с рекомендациями 
Письма Минфина России от 30 сентября 2014 г. № 09-05-05/48843 «О Методических 
рекомендациях по составлению и исполнению бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов на основе государственных (муниципальных) программ». 

5.  Муниципальные целевые программы привести в строгое соответствие с требованиями статьи 
179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Постановления администрации 
муниципального образования «Майнский район» № 1284 от 19.12.2019 год «Об утверждении 
правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области» и с паспортами 
программ. 
  
 Контрольно-счетная палата образования “ Анненковское сельское поселение ”принять проект 

решения Совета депутатов  «О проекте бюджета муниципального образования «Анненковское 
сельское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2023 год  и на плановый период 
2024-2025 годов» только после устранения всех отмеченных замечаний и недостатков. 

 
 
Инспектор Контрольно-счетной  
палаты МО «Майнский район»                                                                    Романова Н.П. 
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